
TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 2

Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
228701/ARNALDO JORGE MARTINS (Engº Agrº) / 13.5 diárias 
(Completa) / de 17/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445765

PORTARIA Nº 4586/2012 – ADEPARÁ, DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 25, inciso X, do Decreto nº 0393, 
de 11 de setembro de 2003, e artigo 4º do Decreto nº 442/95;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
REVOGAR, a portaria nº 1140/2011 de 02 de maio de 2011, 
publicada no DOE nº 31.906 de 03 de maio de 2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445771

PORTARIA Nº 4483/2012 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO os Laudos Periciais de nº 036/2012, 038/2012 
e 041/2012, emitido pela SEAD, relativo ao adicional de 
insalubridade na ULSA de Bragança, Escritório de Augusto Corrêa 
e ULSA de Viseu, respectivamente. 
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR DE

57223644/1 MARCIA MOREIRA LISBOA AUXILIAR DE CAMPO 12/06/2012

55586148/1 FRANCISCO TEODORO DAS C. 
OLIVEIRA AGENTE F. AGROPECUARIO 13/07/2012

57173481/1 JOSE CARLOS LUZ SANTANA AGENTE F. AGROPECUARIO 13/07/2012

57234487/1 ANTONIO ALDO AQUINO DA 
SILVA AGENTE F. AGROPECUARIO 17/08/2012

57234482/1 JANILSO NUNES E SILVA AGENTE F. AGROPECUARIO 17/08/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 4587/2012 - ADEPARÁ, DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e Art. 
75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares os 
servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, abaixo:

Matrícula Nome Gozo Lotação

5889978/1 CESAR DE BARROS COELHO SARMENTO 08.10.12 A 
06.11.12 PROJUR

57191852/1 WANDO CAMPOS BARRETO 15.10.12 A 
13.11.12 ARRECADAÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445475

PORTARIA Nº 248/12 de 08-10-2012. Artigo Único – Tornar 
sem efeito, com base nos termos do Art. 22, § 3º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato 
abaixo relacionado: Cargo-Formação: Assistente do Registro 
Mercantil 67º Mauro Augusto de Moraes Galvão. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente

EXCLUIR E CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445558

PORTARIA Nº 249/12 de 08/10/2012. Artigo Primeiro: 
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral dos servidores abaixo 
relacionados abaixo:

NOME MATRÍCULA A PARTIR

01 – Marcelo Ferreira Paes Barreto 57209655/1 01/10/12

02 – Marlene Fernandes da Cunha 2022222/1 17/10/12

03- Solange Maria Coutinho de Aguiar 57199328/3 01/10/12

Artigo Segundo: CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral 
dos servidores relacionados abaixo:

NOME MATRÍCULA A PARTIR

01- Aiua Reis Queiroz 57225310/1 01/10/12

02- Ana Lúcia Barata Ohana 2022010/1 01/10/12

03- Andrea do Socorro de Souza Moraes 57217897/1 01/10/12

04- Dennis Pinheiro Silva 57209849/1 01/10/12

05- Eduardo Silva Martins 54191638/2 01/10/12

06- Elielma Lopes Gonçalves 5889494/1 01/10/12

07- Geraldo Adriano Ribeiro Gouveia 57190163/2 01/10/12

08- Gil Lean Silva Borges 2022125/1 03/10/12

09- Helder Oliveira de Pontes 54187251/1 01/10/12

10- Karla da Costa Dias 5890673/1 01/10/12

11- Keila Mara Serejo Fonseca 57193440/2 01/10/12

12- Luis Carlos Carvalho Cardoso 2022184/1 01/10/12

13- Maria Mesquita de Sousa Campos 2021889/1 03/10/12

14- Raimundo Alberto Braga Araújo 57217953/1 01/10/12

15- Raphael Oliveira de Oliveira 55588843/3 01/10/12

16- Rosa Maria Rodrigues Lopes 5889497/1 01/10/12

17- Silvia Roberta de Souza Borges Gomes 7006179/1 01/10/12

18- Tiago Sousa Monteiro 54192831/3 01/10/12

19- Sílio de Almeida Barbosa 54190572/2 17/10/12

NOME MATRÍCULA PERÍODO

01- Charles Nay Nobre Cavalcante 54191344/4 01/10/12 a 30/11/12

JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente
NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445640
PORTARIA Nº 251/12 de 08/10/2012. Artigo Único – 
Nomear de acordo com o Art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o Art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, o candidato constante nesta Portaria para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Junta Comercial do Estado 
do Pará – JUCEPA. Cargo - Formação: Assistente do Registro 
Mercantil 70º – Marcílio Amorim da Silva JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO-Presidente

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445422

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR
CNPJ: 04.834.305/0001-50 – NIRE: 15.3.000.0806-9

REALIZADA EM 01/08/2012
Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e doze 
(01/08/2012), às dez horas (10h00) na sede da Companhia 
Paraense de Turismo - Paratur, situada à Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/nº, na cidade de Belém-PA, reuniu-se o Conselho de 
Administração da Companhia. Presentes o Sr. Adenauer Marinho 
de Oliveira Góes, Presidente do Conselho de Administração, 

e os Senhores José Cláudio Carneiro Alves, Maria do Socorro 
Rodrigues da Costa e Clarice Oliveira Magalhães Alves, 
membros do Conselho de Administração. Instalada a reunião, o 
Presidente convidou a mim, Hilda da Fonseca Duarte Caetano, 
para secretariar a reunião. Em seguida foi verifi cado o quorum 
e havendo número legal, representando acima de 50% dos 
membros do Conselho com direito a voto, o Presidente declarou 
instalados os trabalhos da Reunião do Conselho de Administração.  
Em seguida foi procedida, pela secretária a leitura da ordem do 
dia: Eleição da Diretora de Marketing de acordo com o novo 
organograma da Companhia aprovado pela Assembleia Geral 
Extraordinária, realizada em 08/05/2012 e registrado na JUCEPA 
sob o nº 20000316003 em 03/07/2012. O Presidente propôs 
o nome da Sra. Tereza Jacqueline Rodrigues Alves, brasileira, 
solteira, Bacharel em Turismo e Direito, residente e domiciliada 
na Rodovia Augusto Montenegro – Conjunto Sol de Verão – Bloco 
I – Aptº 201, bairro Parque Verde, CEP: 66.635-150, Belém-
PA, portadora da Carteira de Identidade nº 2896346 – 1ª via 
– SEGUP/PA, CPF nº 207.604.262-87, para o cargo de Diretora 
do Marketing até ulterior deliberação.Colocada a matéria em 
discussão e votação a mesma foi aprovada por unanimidade, 
tendo sido a eleita empossada em seu cargo pelo Conselho 
de Administração. Nada mais havendo a tratar, foi declarado 
o encerramento da reunião, sendo suspensa a sessão para 
lavratura desta ata, que, devidamente lida e achada conforme, 
segue assinada pelos Conselheiros e a Secretária.
Belém (PA), 01 de agosto de 2012.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Presidente
Maria do Socorro Rodrigues da Costa
Membro do Conselho de Administração
José Cláudio Carneiro Alves
Membro do Conselho de Administração
Clarice Oliveira Magalhães Alves
Membro do Conselho de Administração
Hilda da Fonseca Duarte Caetano
Secretária

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445425

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/10/2012
Valor: 43,176.00
Vigência: 13/10/2012 a 12/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 112011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22691134763860000    339033              0261000000          Estadual
22662134774230000    339033              0261000000          Estadual
22122129745340000    339033              0261000000          Estadual
22693134763850000    339033              0661000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445743

CONTRATO: 102012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços de limpeza mecanizada, capinação, pintura e reparo no 
calçamento de ciclovias e faixas de pedestres no sistema viário 
do Distrito Industrial de Icoaraci, no município de Belém, Estado 

do Pará.

Valor Total: 138,368.80

Data Assinatura: 04/10/2012

Vigência: 04/10/2012 a 03/01/2013
Convite: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: LL EDIFICAÇÕES E REFORMAS LTDA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1572
CEP. 66033-620 - Belém/PATelefone: 9132721764
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


